
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano X   -   Número 1592 TERÇA-FEIRA Itatiba, 29 de julho de 2014

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

LEI Nº 4.667, DE 28 DE JULHO
DE 2014

�Institui o Dia Municipal do
Agente Comunitário de Saúde.�

Eu, JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de meu cargo,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba, em sua 67ª
Sessão Ordinária, realizada no dia
02 de julho de 2014, aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído o Dia
Municipal do Agente Comunitário
de Saúde, que será comemorado
anualmente no dia 10 de julho.

Art. 2º. O Poder Público
Municipal poderá desenvolver
ações educativas, com o
envolvimento da comunidade,
informando sobre o importante
trabalho dos agentes.

Art. 3º. O Dia Municipal do
Agente Comunitário de Saúde passa
a integrar o calendário oficial de
eventos do Município.

Art. 4º. As despesas decorrentes
da execução desta lei correrão por
conta de dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 5º. Esta lei entrará em vigor
na data da sua publicação.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 28 de julho de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

(Lei nº 4.667/14)
fls. 02

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

LEI Nº 4.668, DE 28 DE JULHO
DE 2014

�Institui a Semana de
Conscientização à Proteção de
Animais, no Município de Itatiba.�

Eu, JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de meu cargo,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba, em sua 67ª
Sessão Ordinária, realizada no dia
02 de julho de 2014, aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída a Semana
de Conscientização à Proteção de
Animais, no Município de Itatiba, a
ser realizada, anualmente, na
primeira semana do mês de
outubro, podendo ter como
abordagem os temas:

I � Uso e comercialização;
II � Abate e consumo;
III � Tráfico e extinção;
IV � Vivissecção;
V � Proteção e posse

responsável.

Parágrafo único. As escolas
municipais e privadas desenvolverão
atividades voltadas para a proteção
dos animais, assim como através de
iniciativas, clínicas, consultórios,
pronto-socorro e hospitais veteriná-
rios, estabelecimentos que comer-
cializam produtos, medicamentos e
alimentos para animais, pets-shop,
estabelecimentos de banho e tosa
de animais e congêneres.

Art. 2º. As atividades desenvol-
vidas ao longo da Semana de
Conscientização à Proteção de
Animais poderão ser entre outras:

I � Palestras, simpósios;
II � Distribuição de cartilhas,

folhetos;
III � Estudos, projetos científicos.

Art. 3º. As despesas decorrentes
da execução desta lei correrão por
conta das dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se
necessário.

(Lei nº 4.668/14)
fls. 02

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor
30 (trinta) dias após a data de sua
publicação.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 28 de julho de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

LEIS
DECRETO Nº 6.507, DE 23 DE

JULHO DE 2014

�Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional suplementar,
na forma que especifica�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI ,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo e com
fundamento no inciso III do artigo
4º, bem como no §1º do mesmo
artigo, da Lei Municipal nº 4.604,
de 18 de dezembro de 2013,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto o crédito
adicional suplementar no valor de
R$ 77.193,00 (setenta e sete mil,
cento e noventa e três reais),
mediante suplementação das
dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente
sob as seguintes rubricas:

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.03.00 � Secretaria dos Negócios
Jurídicos
02.03.01 � Secretaria dos Negócios
Jurídicos
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.008 � Manutenção da
Secretaria dos Negócios Jurídicos
Valor a suplementar = R$ 1.000,00
(um mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Educação Pré-
Escolar
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
12.365.0008.2.035 � Manutenção da
Educação Pré-Escolar
Valor a suplementar = R$ 10.000,00
(dez mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Educação Pré-
Escolar
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
12.365.0008.2.035 � Manutenção da
Educação Pré-Escolar
Valor a suplementar = R$ 10.000,00
(dez mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
12.361.0008.2.036 � Manutenção do
Ensino Regular
Valor a suplementar = R$ 10.000,00
(dez mil reais)

(Decreto nº 6.507/14)
fls. 02

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.01 � Secretaria de Finanças
3.1.90.94.00 � Indenizações e
Restituições Trabalhistas
04.122.0004.2.009 � Manutenção da
Secretaria de Finanças
Valor a suplementar = R$ 6.000,00
(seis mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.02 � Secretaria de Finanças/
Encargos Gerais
3.3.90.08.00 � Outros Benefícios
Assistenciais
28.846.0000.0.007 � Despesas com
Auxílio a Servidor/Família de Ex-Servidor
Valor a suplementar = R$ 1.500,00
(um mil e quinhentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
4.4.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
15.451.0003.1.010 � Obras de Infra-
Estrutura Urbana
Valor a suplementar = R$ 14.000,00
(quatorze mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.02 � Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Atenção Básica
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
10.301.0007.1.014 � Construção/ Ampli-
ação/ Reforma/ Aparelhamento de
Postos de Assistência Médica/ Odon-
tológica/ Epidemiológica/ Sanitária
Valor a suplementar = R$ 4.693,00
(quatro mil, seiscentos e noventa e
três reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.03 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente

DECRETO

Extrato do Segundo Termo de
Aditamento ao Contrato n.º167/
2013. Processo Administrativo
n.º07094/2011. Modalidade:
Concorrência Pública n.º01/2013.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: Litucera
Limpeza e Engenharia Ltda. Objeto:
O presente instrumento tem por
finalidade aditar o contrato n.º167/
2013 na cláusula II, item 2.1, em
virtude de acréscimos em seu
objeto, conforme justificativas
encartadas no processo
administrativo n.º07094/2011. Valor:
R$547.800,00 (quinhentos e quarenta
e sete mil e oitocentos reais).
Dotação orçamentária:
3.3.90.39.00, 18.541.0009.2.085.
Assinatura: 28/07/2014.

EXTRATO

LICITAÇÃO
Aviso de Adiamento - Pregão

Presencial Nº 83/2014, Edital Nº 93/
2014. tipo Menor Preço por item.
Objeto: locação de equipamentos
reprográficos. O credenciamento e
os envelopes de Preços e
Habilitação que seriam recebidos
no dia 30 de julho de 2014, das 09
horas às 09h30min. na Seção de
Licitações, na Av. Luciano Consoline,
n.º 600, Jardim de Lucca, ficará
adiado sem data prevista.
Informações: tel.(011)3183-0655.

José Gonçalves de Camargo
Pregoeiro



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 29 de julho de 2014  -  TERÇA-FEIRA

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade
do Departamento de Comunicação
Social da Prefeitura do Município de
Itatiba.  Circula  às terças, quintas e
sábados, podendo haver edições
extras. Distribuição gratuita e
dirigida. Os exemplares podem ser
encontrados em repartições
públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de
jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de Comunicação
Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba Tiragem: 3.000 exemplares

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
10.302.0007.2.028 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial
Valor a suplementar = R$ 20.000,00
(vinte mil reais)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO
= R$ 77.193,00 (setenta e sete mil,
cento e noventa e três reais).

Art. 2º. Os recursos necessários à
execução deste decreto correrão por
conta do excesso de arrecadação a
verificar no corrente exercício e da
anulação das dotações orçamen-
tárias consignadas no orçamento
vigente sob as seguintes rubricas:

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.03.00 � Secretaria dos Negócios
Jurídicos
02.03.01 � Secretaria dos Negócios
Jurídicos
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
04.122.0004.2.008 � Manutenção da
Secretaria dos Negócios Jurídicos
Valor a anular = R$ 1.000,00 (um mil
reais)

(Decreto nº 6.507/14)
fls. 03

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
12.361.0008.2.036 � Manutenção do
Ensino Regular
Valor a anular = R$ 10.000,00 (dez
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
12.361.0008.1.012 � Implantação/
Execução de Projetos Ambientais
Valor a anular = R$ 20.000,00 (vinte
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças

02.10.01 � Secretaria de Finanças
3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil
04.122.0004.2.009 � Manutenção da
Secretaria de Finanças
Valor a anular = R$ 6.000,00 (seis mil
reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.01 � Secretaria de Finanças
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.009 � Manutenção da
Secretaria de Finanças
Valor a anular = R$ 1.500,00 (um mil
e quinhentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
04.122.0003.2.017 � Manutenção da
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Administração
Valor a anular = R$ 5.000,00 (cinco
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
4.4.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
15.451.0003.1.010 � Obras de Infra-
Estrutura Urbana
Valor a anular = R$ 9.000,00 (nove
mil reais)

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO =
R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil
e quinhentos reais)

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO A
VERIFICAR NO CORRENTE EXERCÍCIO
= R$ 24.693,00 (vinte e quatro mil,
seiscentos e noventa e três reais).

(Decreto nº 6.507/14)
fls. 04

Art. 3°. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 23 de julho de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

JEFFERSON CIRNE DA COSTA
Responsável pela Secretaria de Finanças

Portaria nº 6.261/2014

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

F U N D E B
COMUNICADO

REUNIÃO ORDINÁRIA
O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), no uso de suas
atribuições, torna pública a reunião ordinária deste Conselho a ser
realizada:

Dia: 31/07/2014 (quinta-feira) Horário: 13h00
Local: Sindicato dos Professores da rede

Municipal do Ensino de Itatiba
Rua Afonso Bueno de Aguiar, nº 368, Jardim Ipê.

Silvana de Cássia Fassina Pallini
Presidente do Conselho do FUNDEB

Ajudante de Serviços Gerais
Masculino,p/ metalúrgica, de 2ª
a 6ª

Auxiliar de Produção
Masculino, para fabricação de
blocos

Carreteiro
Masculino, para viagens p/ a Rio
de Janeiro

Eletroeletrônico
Masculino, comhabilitação (para
máquinas de jogos)

Eletrotécnico
Masculino, paramaquinas de jogos

Empregada Domestica
Feminino, para jardim Arizona e
Itatiba Country, serviços gerais e
cozinhar

EMPRESA DE VEICULOS DE
GRANDE PORTE CONTRATA

Masculino: Funileiro, Mecânico,
Montador, Pintor, Polidor, Eletricista,
Ajudante Geral, Inspetor de veí-
culos, Encarregado de funilaria e

pintura

Faxineira
Feminino, de 2ª a 6ª para clínica

Motorista
Masculino, habilitaçãoD, comco-
nhecimento em Asão Paulo

Operador de Empilhadeira
Masculino, para metalúrgica

Operador de Empilhadeira
Masculino, para distrito industrial
com experiência em carteira

Operador de Telemarketing
Ambos os sexos

Técnico em Tratamento
de Efluentes

Masculino,para metalúrgica

Vistoriador
Masculino, necessita de veiculo
próprio

Zelador
Masculino, para condomínio no
atendimento e pequenos reparos

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT

Não são fornecidas informações de vagas por telefone

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na A venida
Marechal Castelo Branco, 677, Secretaria da Ação Social

SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

INTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRA
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Comprovante de Endereço,

Carteira de Trabalho e nº PIS ou Cartão Cidadão
ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

Convocamos todos os
Conselheiros do Conselho Municipal
do Idoso de Itatiba, para reunião
ordinária no dia 01 de agosto de
2014 às 08h30min, em 1ª
convocação, na Secretaria de
Ação Social, à Avenida Marechal
Castelo Branco - Itatiba/SP. Em não
havendo quorum, fica convocada
a reunião, em 2ª convocação, para
as 09h00, no mesmo local. A reunião
é aberta a toda população.

Vânia Maria Piovesana Romeiro
Secretária



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 29 de julho de 2014  -  TERÇA-FEIRA

Relaçãode Requerimentos aprovados
durante a 70ª Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de Itatiba, realizada
em23/07/2014.

NÚMERO: 474/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕESAOSENHOR
PREFEITO MUNICIPAL SOBRE ASSUNTO
RELACIONADO A MONITORIA DE ALUNOS
PORTADORESDENECESSIDADES ESPECIAIS EM
SALAS DE AULA DA REDE PÚBLICA DE ENSINO.

NÚMERO: 475/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITA COM URGÊNCIA
INTENSIFICAÇÃO DE RONDAS OSTENSIVA DA
�POLICIA MILITAR DE ITATIBA�, NA PRAÇA DO
JARDIM CARLOS BORELLA, CONFORME
ESCLARECE.

NÚMERO: 476/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITA COM URGÊNCIA
INTENSIFICAÇÃO DE RONDAS OSTENSIVA DA
�POLICIA MILITAR DE ITATIBA�, NO BAIRRO
JARDIM GALETO, CONFORME ESCLARECE.

NÚMERO: 477/2014
AUTOR: CELSO DE MELO
ASSUNTO: SOLICITA AOCOMANDOA POLÍCIA
MILITAR A INTENSIFICAÇÃO DE RONDAS
POLICIAIS NO BAIRRO JARDIM ARIZONA.

NÚMERO: 478/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: SOLICITA A INTENSIFICAÇÃO DE
RONDAS POLICIAIS NONÚCLEO RESIDENCIAL
PREFEITO ERASMOCHRISPIM.

NÚMERO: 479/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES À CPFL
QUANTO A POSSIBILIDADE DE INSTALAÇÃODE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM LOCAL QUE
ESPECIFICA.

NÚMERO: 480/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES À SABESP
QUANTO AOS PROCEDIMENTOS DE
MANUTENÇÃO NAS REDES DE ESGOSTO DO
MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO: 481/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: SOLICITA A INTENSIFICAÇÃO DE
RONDASESCOLARESNOJARDIMDASNAÇÕES.

NÚMERO: 483/2014
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO: SOLICITA A CPFL PROVIDÊNCIAS
SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADAS
QUEIMADAS NA EXTENSÃO DA AV. BENEDITO
ALVES BARBOSA SOBRINHO.

NÚMERO: 484/2014
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO: SOLICITA A CPFL PROVIDÊNCIAS
SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA NA RUA VALDEMAR TINELO, BAIRRO
CAMINHODO SOL.

NÚMERO: 485/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR.
PREFEITO MUNICIPAL QUANTO À COTA DE
EXAMES ESPECIALIZADOS DISPONIBILIZADA
PELO S.U.S.

NÚMERO: 487/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA, NOVAMENTE, QUE A
SABESP REALIZE REPAROS NO AFUNDAMENTO
DE TAMPA DE INSPEÇÃO NA RUA MIGUEL
FRANCISCO ROSSI NO NUCLEO RESIDENCIAL
PORTO SEGURO.

NÚMERO: 488/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE O

AUMENTODA RONDADA POLICIAMILITAR NO
NÚCLEO RESIDENCIAL PORTO SEGURO E
PEDRO COSTA.

NÚMERO: 489/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE O
AUMENTODA RONDADA POLICIAMILITAR NO
NÚCLEO RESIDENCIAL DR. LUIZ DE MATTOS
PIMENTA - PARQUE CECAP.

NÚMERO: 490/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE O
AUMENTODA RONDADA POLICIAMILITAR NO
BAIRRO SANTO ANTONIO.

NÚMERO: 491/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA, NOVAMENTE,
PROVIDÊNCIAS A TELEFÔNICA/VIVO SOBREOS
FIOSDE TELEFONES SOLTOSDOS POSTES PELAS
CALÇADAS E RUAS DA CIDADE.

NÚMERO: 492/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA, NOVAMENTE,
INFORMAÇÕES SOBREOAUMENTODAAÇÃO
DA POLÍCIA MILITAR PARA COIBIR A AÇÃO DE
VÃNDALOS E PICHADORES NA CIDADE.

NÚMERO: 493/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE O
AUMENTODARONDADAPOLICIAMILITARNOS
BAIRROSVILA SÃOCAETANOE JARDIM SALESSI.

NÚMERO: 494/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITAÇÃO A DIRETORIA DE
ENSINO DE JUNDIAI SOBRE CADASTRO PARA
DOCENTES.

NÚMERO: 495/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕESAOSENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUANTO AO
FUNCIONAMENTO DO SETOR DO
ALMOXARIFADOMUNICIPAL.

NÚMERO: 496/2014
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR.
PREFEITOMUNICIPALQUANTOAOSPROBLEMAS
OCORRIDOSNAMARCAÇÃODE EXAMESNAS
UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO,
CONFORME ESPECIFICA.

Relaçãode Indicações aprovadas
durante a 70ª Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de Itatiba, realizada
em23/07/2014

NÚMERO: 1369/2014
AUTOR: JOSÉ ANTONIO PARISOTTO
ASSUNTO: SOLICITA A MANUTENÇÃO,
RECUPERAÇÃO EMELHORIAS NA ÁREA VERDE
E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DA PRAÇA
ANGELO VICENTINI, NO JARDIM CARLOS
BORELLA.

NÚMERO: 1370/2014
AUTOR: VITÓRIOMASSARU BANDO
ASSUNTO: SOLICITA A IMPLANTAÇÃO DE
ILUMINAÇÃOPÚBLICANOTRECHODAENTRADA
DO BAIRRO JARDIM MONTE VERDE.

NÚMERO: 1371/2014
AUTOR: VITÓRIOMASSARU BANDO
ASSUNTO: SOLICITANDO A COLOCAÇÃO DE
PLACA INDICANDOO JARDIMMONTE VERDE,
EM LOCAL QUE MENCIONA DA RODOVIA
LUCIANO CONSOLINE.

NÚMERO: 1372/2014
AUTOR: VITÓRIOMASSARU BANDO
ASSUNTO: SOLICITAA EXECUÇÃODESERVIÇOS
DE MÁQUINA NIVELADORA E
CASCALHAMENTO,NOJARDIMMONTEVERDE,
CONFORME ESPECÍFICA.

NÚMERO: 1373/2014
AUTOR: VITÓRIOMASSARU BANDO
ASSUNTO: PROPÕE A CONCESSÃO DE
SUBVENÇÃO MENSAL À ASSOCIAÇÃO
PROTETORA DOS ANIMAIS DE ITATIBA (APA).

NÚMERO: 1374/2014
AUTOR: CELSO DE MELO
ASSUNTO: SOLICITA MANUTENÇÃO E PINTURA
DOS BANHEIROS PUBLICOS DO PARQUE LUIZ
LATORRE.

NÚMERO: 1375/2014
AUTOR: CELSO DE MELO
ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃO DE
RECAPEAMENTOASFÁLTICOEM TODAAS RUAS
NO BAIRRO JARDIM ARIZONA.

NÚMERO: 1376/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA, NOVAMENTE, A
COLOCAÇÃODELOMBADASNOCRUZAMENTO
DAAVENIDALUCILIOTOBIAS,AVENIDAANTINESCA
VALÉRIO MONTE E RUA EVILÁRIO FRARE, NO
BAIRRODOPORTOSEGURO,COMOESPECIFICA.

NÚMERO: 1377/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITAQUESE TAPEMOSBURACOS
NA AVENIDA CAETANO DE ABREU, BAIRRO
ENCOSTA DO SOL, CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO: 1378/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA QUE REALIZE A
MANUTENÇÃO, NIVELAMENTO E REASSEN-
TAMENTO DO CALÇAMENTO DE PARALELEPI-
PEDOSNARUAGIACOMOSACARDI,NOBAIRRO
BELA VISTA, CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO: 1379/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE O
PROJETO AVENIDA MARGINAL, QUE PODERÁ
SER CONSTRUIDA NO BAIRRO DA PONTE.

NÚMERO: 1380/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITANDO A EXECUÇÃO DE
MELHORIAS E MANUTENÇÃO NA PRAÇA DO
JARDIM CARLOS BORELLA, LOCALIZADA NA
RUA: LUIZ MONTE, CONFORME ESCLARECE.

NÚMERO: 1381/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES QUANTO
AO ABAIXO ASSINADO PELOS MORADORES
REFERENTE A RUA RAIMUNDO MATTIUZZO NA
VILA MOMENTEL.

NÚMERO: 1382/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITAA EXECUÇÃODESERVIÇOS
DE CALCETARIA PARA MANUTENÇÃO DE
PARALELEPÍPEDOS BEMCOMOA APLICAÇÃO
DE PRODUTO MATA-MATO NO PAVIMENTO DA
RUA MIGUEL HERCULES NO JARDIM TEREZA.

NÚMERO: 1383/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃODE LIMPEZA
E RETIRADA DE LIXOS E ENTULHOS DA RUA
LEANDRO CAPONEGRI NO BAIRRO DO
CRUZEIRO CONFORME ESCLARECE.

NÚMERO: 1384/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: REITERO A SOLICITAÇÃO, A
EXECUÇÃO DE REPAROS NO ASFALTO DA
AVENIDA BANDEIRANTESNOBAIRRODAPONTE
CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO: 1385/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃO DE
MELHORIAS NO ASFALTO E A EXECUÇÃO DE
SINALIZAÇÃODE SOLO PINTURAS EM FAIXA DE
PEDESTRES, TRAVESSIA ELEVADA, LOMBADAS,
FAIXA AMARELA E DIVISÓRIA CENTRAL NA
AVENIDA VICENTE CATALANI NO JARDIM DAS
NAÇÕES.

NÚMERO: 1386/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃODECAMADA
ASFÁLTICANAAVENIDACARLOSTESCAROLLONO
BAIRRO DA PONTE CONFORME ESCLARECE.

NÚMERO: 1387/2014
AUTOR: CELSO DE MELO
ASSUNTO: INDICOAO SR. PREFEITOMUNICIPAL
CONSTRUÇÃO DE UM RESERVATÓRIO DE
ÁGUA, CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO: 1388/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA AUMENTO DA RONDA DA
GUARDA MUNICIPAL NAS RUAS DO JARDIM
NAÇÕES, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1389/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA AUMENTO DA RONDA DA
GUARDA MUNICIPAL NAS RUAS DO TERRA
NOVA, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1390/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA MANUTENÇÃO,
REVITALIZAÇÃO E PLANTIO DE FLORES NA
PRAÇA LOCALIZADANA RUA JOÃO PEDRODE
CAMPOS COM A RUA HERCULANO PUPO
NOGUEIRA, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1391/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA MANUTENÇÃO,
REVITALIZAÇÃO E LIMPEZA NA PRAÇA
LOCALIZADANARUAJOÃOPEDRODECAMPOS
COM A RUA VICENTE LOGATTO.

NÚMERO: 1392/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA AUMENTO DA RONDA DA
GUARDAMUNICIPALNOCENTROCOMUNITÁRIO
DOJARDIMDASNAÇÕES,COMOESPECIFICA.

NÚMERO: 1393/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA AUMENTO DA RONDA DA
GUARDAMUNICIPALNASRUASDOSANMARCO.

NÚMERO: 1394/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA MANUTENÇÃO E PINTURA
NASQUADRAS POLIESPORTIVAS DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DOMUNICIPIO DE ITATIBA, COMO
ESPECIFICA.

NÚMERO: 1395/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA, MANUTENÇÃO E
ILUMINAÇÃONOS PARQUINHOSDAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DOMUNICIPIO DE ITATIBA, COMO
ESPECIFICA.

NÚMERO: 1396/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA MANUTENÇÃO NA
CALÇADANACRECHEROSAMAZETTI PALADINO,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1397/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA RETIRADA DE ÁRVORE NA
RUADINAMARCAPRÓXIMOAON°151, JARDIM
DAS NAÇÕES, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1398/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO:SOLICITAAPODADEARVORES,NOBAIRRO
SANTAPHILOMENA,CONFORMEESPECIFICA.

NÚMERO: 1399/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA LIMPEZA DOS TERRENOS
COLETA DE LIXO E PODA DE ARVORES
PRÓXIMOSAONÚCLEORESIDENCIAL JATOBÁ,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1400/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA LIMPEZA E PODA DAS

ÁRVORES NO BAIRRO JARDIM BELÉM, COMO
ESPECIFICA.

NÚMERO: 1401/2014
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO: SOLICITA PROVIDÊNCIAS URGENTES
PARAASQUADRASDEAREIA LOCALIZADASNO
NÚCLEO RESIDENCIAL �DR. LUIZ DE MATTOS
PIMENTA� (CECAP).

NÚMERO: 1402/2014
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO: REITERA PEDIDO DE IMPLANTAÇÃO
DE LOMBADA NA RUA JOAQUIM BUENO DE
CAMPOS, NO BAIRRO CRUZEIRO.

NÚMERO: 1403/2014
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO: APONTA A NECESSIDADE DA
DESIGNAÇÃODEGUARDASMUNICIPAIS PARA
ORIENTAREMA TRAVESSIADEALUNOSDAEMEB
ANNA ABREU.

NÚMERO: 1404/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO
DEPARTAMENTOCOMPETENTE DA PREFEITURA
MUNICIPAL REFERENTE CONTRATAÇÃO DE
DENTISTA NA UNIDADE DE SAÚDE DONÚCLEO
RESIDENCIAL AFONSO ZUPARDO.

NÚMERO: 1405/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: APONTA A NECESSIDADE DE
CONTRATAÇÃO DE FARMACÊUTICO (A) OU
AUXILIARDE FARMÁCIANAUNIDADEDE SAÚDE
DONÚCLEO RESIDENCIAL AFONSO ZUPARDO.

NÚMERO: 1406/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: SOLICITA PROVIDÊNCIAS PARA A
REALIZAÇÃODEOPERAÇÃOCATABUGIGANGA
NO BAIRRO ERASMOCHRISPIM.

NÚMERO: 1407/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: SOLICITA PROVIDÊNCIAS PARA A
REALIZAÇÃODEOPERAÇÃOCATABUGIGANGA
NO JARDIM NAÇÕES.

NÚMERO: 1408/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: APONTA A NECESSIDADE DA
REALIZAÇÃODAPODADEÁRVORES EXISTENTES
NO BAIRRO AFONSO ZUPARDO.

NÚMERO: 1409/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: SOLICITA PROVIDÊNCIASQUANTOÀ
LIMPEZADE TERRENOS BALDIOS, LOCALIZADOS
NO BAIRRO AFONSO ZUPARDO.

NÚMERO: 1410/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: SOLICITA A AMPLIAÇÃO DA
FREQUÊNCIADOSERVIÇODECOLETADE LIXO
NO BAIRRO AFONSO ZUPARDO.

NÚMERO: 1411/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: SOLICITA A AMPLIAÇÃO DA
FREQUÊNCIADOSERVIÇODECOLETADE LIXO
NO JARDIM DAS NAÇÕES.

NÚMERO: 1412/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: APONTA A NECESSIDADE DA
REALIZAÇÃODAPODADEARVORES EXISTENTES
NO JARDIM DAS NAÇÕES.

NÚMERO: 1413/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: SOLICITA A AMPLIAÇÃO DA
FREQUÊNCIADOSERVIÇODECOLETADE LIXO
NO BAIRRO ERASMOCHRISPIM.

NÚMERO: 1414/2014
AUTOR: TUTOMU SASSAKA
ASSUNTO: INDICA A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FAZER O
SERVIÇODE ESTACIONAMENTO ROTATIVO.

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 29 de julho de 2014  -  TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal
NÚMERO: 1415/2014

AUTOR: TUTOMU SASSAKA
ASSUNTO: SOLICITA ACOLOCAÇÃODE PLACA
INDICATIVA DO NOME DA PRAÇA BELMIRO
CANALE, JARDIM SÃO JOSÉ.

NÚMERO: 1416/2014
AUTOR: TUTOMU SASSAKA
ASSUNTO: SOLICITA ESTUDOS VISANDO A
INSTALAÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE
SISTEMA DE LAZER NA PARTE BAIXA E
ADJACENCIAS NO LOCAL DA RUA MARIA
SCAVONE SALVADOR, NO BAIRRO CIDADE
JARDIM A PEDIDO DOSMORADORES.

NÚMERO: 1417/2014
AUTOR: TUTOMU SASSAKA
ASSUNTO: SOLICITA ESTUDOS VISANDO A
INSTALAÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE
SISTEMADE LAZER NO PARQUEDA JUVENTUDE.

NÚMERO: 1418/2014
AUTOR: TUTOMU SASSAKA
ASSUNTO: SOLICITA EXECUÇÃO DE LIMPEZA
DE TERRENOLOCALIZADONAAVENIDA PEDRO
MASCAGNI.

NÚMERO: 1419/2014
AUTOR: TUTOMU SASSAKA
ASSUNTO: SOLICITA ESTUDOS PARA A
COLOCAÇÃO DE MÃO ÚNICA DE DIREÇÃO
NARUA SÃOCAETANO,NO JARDIM BELA VISTA
(SUBIDA DA D.PASCHOAL ATÉ IGREJA N.S. DE
FATIMA), TAMBEM HÁ NECESSIDADE DE
IMPLANTAR ESTACIONAMENTO ROTATIVO
SEGUINDO DE DIAS PLACAS PARES NO LADO
PAR E IMPARES NO LADO IMPAR.

NÚMERO: 1420/2014
AUTOR: TUTOMU SASSAKA
ASSUNTO: SOLICITA EXECUÇÃO DE LIMPEZA
DE TERRENO DO PRÓPRIO MUNICIPAL
LOCALIZADO NA RUA JOAQUIM RANGEL
BARBOSA, ESQUINA COM A AVENIDA MARIA
SCAVONE SALVADOR, NO BAIRRO CIDADE
JARDIM.

NÚMERO: 1421/2014
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO: SOLICITA A INSTALAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO NO INTERIOR DO TÚNEL QUE SE
LOCALIZA NA RUA VALDIR NARDIN, NO BAIRRO
DA PONTE.

NÚMERO: 1422/2014
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO: SOLICITA A INSTALAÇÃO DE
ILUMINAÇÃOPÚBLICA EM TODOOS TERMINAIS
DE ÔNIBUS.

NÚMERO: 1423/2014
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO: SOLICITA EXECUÇÃO DE
MANUTENÇÃONOASFALTODARUAFRANCISCO
CORRIDE, BAIRRO JARDIM DE LUCCA.

NÚMERO: 1424/2014
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO: SOLICITA A PINTURADE SINALIZAÇÃO
DESOLONOCRUZAMENTODARUAARMANDO
SALLESDEOLIVEIRACOMATRAVESSAANTENOR
MOREIRA, VILAMUTTON.

NÚMERO: 1425/2014
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO: SOLICITA A PINTURADE SINALIZAÇÃO
DE SOLO NA EXTENSÃO DA AV. DOS
EXPEDICIONÁRIOS BRASILEIROS.

NÚMERO: 1426/2014
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO: SOLICITA A PINTURADE SINALIZAÇÃO
DE SOLODAFAIXADE TRAVESSIADE PEDESTRES
NA AV. MARECHAL DEODORO, CENTRO,
CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO: 1427/2014
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO: SOLICITA ESTUDOS PARA
IMPLANTAÇÃO DE PEDESTRES NA RUA PEDRO
SOARES PENTEADO, BAIRRO CORINTINHA.

NÚMERO: 1428/2014
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO: SOLICITA ESTUDOS PARA
IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA OU TRAVESSIA
ELEVADA NA AV. DA SAUDADE.

NÚMERO: 1429/2014
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO: SOLICITA A PINTURADE SINALIZAÇÃO
DE SOLONOCRUZAMENTODA RUA ANTONIO
FERRAZCOSTACOMARUAANTONIOMUTTON,
VILAMUTTON.

NÚMERO: 1430/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: SOLICITA A INSTALAÇÃO DE
EQUIPAMENTO PARA O CONSULTORIO
ODONTOLÓGICO NO PSF ZUPARDO,
CONFORME ESPEFICIFA.

NÚMERO: 1431/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITAQUESE TAPEMOSBURACOS
NA RUA CHILE, NO BAIRRO JARDIM NAÇÕES,
CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO: 1432/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITAQUESE TAPEMOSBURACOS
NA AVENIDA JAPÃO, BAIRRO DO JARDIM DAS
NAÇÕES, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1433/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA AUMENTO DA RONDA DA
GUARDA MUNICIPAL NAS RUAS DO REIS DE
OURO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1434/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA AUMENTO DA RONDA DA
GUARDAMUNICIPALNASRUASDO ITATIBAPARK,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1435/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITAMANUTENÇÃONOCENTRO
COMUNITÁRIO DO JARDIM DAS NAÇÕES,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1436/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA LIMPEZA DO TERRENO NA
RUA FRANCISCO ULHANI, NO BAIRRO JARDIM
MÉXICO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1437/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA A PODA DE ARVORES, NO
BAIRROSANFRANCISCO,CONFORMEESPECIFICA.

NÚMERO: 1438/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA A PODA DE ARVORES, NO
JARDIMHARMONIA, CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO: 1439/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA AUMENTO DA RONDA DA
GUARDA MUNICIPAL NAS RUAS DO TERRA
NOVA, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1440/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA A PODA DE ARVORES, NO
JARDIM MÉXICO, CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO: 1441/2014
AUTOR: EDVALDOVICENTEANGELOHUNGARO
ASSUNTO: SOLICITA PROVIDÊNCIAS QUANTO
AOSISTEMADECAPTAÇÃODEÁGUAS, NA RUA
JOSÉ GABRIEL, NO CENTRO.

NÚMERO: 1442/2014
AUTOR: EDVALDOVICENTEANGELOHUNGARO
ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃO DE
OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA AVENIDA
SENADOR PAULO ABREU.

NÚMERO: 1443/2014
AUTOR: EDVALDOVICENTEANGELOHUNGARO

ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃO DE
MELHORIAS NA SINALIZAÇÃODE TRÂNSITO, NA
AVENIDA MARIA DE LOURDES ABREU, NO
CENTRO.

NÚMERO: 1444/2014
AUTOR: EDVALDOVICENTEANGELOHUNGARO
ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃO DE
OPERAÇÃO TAPA BURACOSNARUARODOLFO
ALBERTO FRANCONI, NO JARDIM CORONEL
PEROBA.

NÚMERO: 1445/2014
AUTOR: EDVALDOVICENTEANGELOHUNGARO
ASSUNTO: SOLICITA ESTUDOS VISANDO À
AMPLIAÇÃODA REDE DEGALERIAS DE ÁGUAS
PLUVIAIS E A CONSTRUÇÃO DE BOCAS DE
LOBO NA RUA ANTONIO ALVES, NO CENTRO.

NÚMERO: 1446/2014
AUTOR: EDVALDOVICENTEANGELOHUNGARO
ASSUNTO: SOLICITA A DISPONIBILIZAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS
(COPIADORA), NAS ESCOLAS PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO.

NÚMERO: 1447/2014
AUTOR: EDVALDOVICENTEANGELOHUNGARO
ASSUNTO: REITERA SOLICITAÇÃODEMEDIDAS
VISANDOOREGULAR FUNCIONAMENTODOS
SEMÁFOROSNOCRUZAMENTODASAVENIDAS
GENARO PALADINO E JOSÉ EDGAR SANFINS,
NA VILA CRUZEIRO.

NÚMERO: 1448/2014
AUTOR: EDVALDOVICENTEANGELOHUNGARO
ASSUNTO: SOLICITAARETIRADADOSCANTEIROS
REMANESCENTES DA RUA FRANCISCO
GLICÉRIO, NO CENTRO.

NÚMERO: 1449/2014
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO: SOLICITA A IMPLANTAÇÃODEPLACA
DE SINALIZAÇÃO (PROIBIDO JOGAR LIXO/
ENTULHO) NA ESTRADA MUNICIPAL ANTONIO
SESTI, NO LOTEAMENTO RECREIO COSTA
VERDE.

NÚMERO: 1450/2014
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO: REITERO A SOLICITAÇÃO DE
PROVIDÊNCIAS COM RELAÇÃO A PROBLEMA
DE INFILTRAÇÃO VERIFICADO NA ESCADARIA
ENTRE AS RUAS DO PARQUE SAN FRANCISCO.

NÚMERO: 1451/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO
DEPARTAMENTOCOMPETENTE DA PREFEITURA
MUNICIPAL PARA REALIZAÇÃODEMUTIRÃODE
CASTRAÇÃODE ANIMAIS NOMUNICÍPIO.

NÚMERO: 1452/2014
AUTOR: CELSO DE MELO
ASSUNTO: REITERO SOLICITAÇÃO PARA
SUBSTITUIÇÃO DA TAMPA DO BUEIRO, NA RUA
HOLANDA, JARDIMDAS NAÇÕES.

NÚMERO: 1453/2014
AUTOR: CELSO DE MELO
ASSUNTO: SOLICITA LIMPEZA E MANUTENÇÃO
DAPRAÇADR. JOSÉ F. JUNQUEIRA, NOBAIRRO
CORONEL PEROBA.

NÚMERO: 1454/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA CONSTRUÇÃO DE ÁREA
DE LAZER, PARQUINHO, QUADRA
POLIESPORTIVA E ACADEMIA AOAR LIVRE PARA
O BAIRRO NOVA ESPERANÇA, COMO
ESPECIFICA.

NÚMERO: 1455/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA AUMENTO DA RONDA DA
GUARDA MUNICIPAL NAS RUAS DO ARIZONA,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1456/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITAQUESE TAPEMOSBURACOS

NA RUA PLÁCIDO PANACHI, BAIRRO DO SAN
FRANCISCO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1457/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA LIMPEZA ECOLETADOLIXO
ABANDONADO NA RUA GEORGINA B. DE
CAMPOS, NA VILA CRUZEIRO, COMO
ESPECIFICA.

NÚMERO: 1458/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITAQUESE TAPEMOSBURACOS
EXISTENTES NA ESTRADA ITATIBA - VALINHOS
CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO: 1459/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE LOMBADAS,
URGENTE, NA AVENIDA MARCELO GERVÁSIO
DIAM, NO BAIRRO ITATIBA PARK, COMO
ESPECIFICA.

NÚMERO: 1460/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITAORECAPEAMENTONARUA
PRIMEIRO DE NOVEMBRO, BAIRRO DO
CRUZEIRO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1461/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITAQUESE TAPEMOSBURACOS
NARUAMIGUEL FRANCISCOROSSI, NOBAIRRO
DO PORTO SEGURO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1462/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA REFORMAEMANUTENÇÃO
NAQUADRAESPORTIVANOBAIRRODOPORTO
SEGURO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1463/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA LIMPEZA DOS TERRENOS
PRÓXIMOS AO NÚCLEO RESIDENCIAL PORTO
SEGURO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1464/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA IMPLANTAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO NA QUADRA DE ÁREIA E
ACADEMIAAOAR LIVREDOBAIRRODOPORTO
SEGURO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1465/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITAMELHORIANASCALÇADAS
DO NÚCLEO RESIDENCIAL JATOBÁ, COMO
ESPECIFICA.

NÚMERO: 1466/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA MELHORIAS NOS PONTOS
DE ÔNIBUS NO BAIRRO ITATIBA PARK,
ESPECIFICA.

NÚMERO: 1467/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITAMELHORIANA ILUMINAÇÃO
NA UBS NO BAIRRO DO PORTO SEGURO,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1468/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA MANUTENÇÃO,
REVITALIZAÇÃOEPLANTIODEFLORESNAPRAÇA
CENTRAL DA SANTA CRUZ, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1469/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA LIMPEZA DOS TERRENOS
PRÓXIMOS AO NÚCLEO RESIDENCIAL PEDRO
COSTA, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 1470/2014
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO: SOLICITAAOSR. PREFEITOMUNICIPAL
QUE REALIZE A INSTALÇÃO ELÉTRICA
NECESSÁRIA PARA RETORNO DE
COMPUTADORES À RECEPÇÃO DA UBS DO
BAIRRO PORTO SEGURO.

NÚMERO: 1471/2014
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO: SOLICITAAOSR. PREFEITOMUNICIPAL
QUE VERIFIQUE AS RACHADURAS EM SALAS
RECÉM CONSTRUÍDAS NA UBS DO BAIRRO
PORTO SEGURO.

NÚMERO: 1472/2014
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO: SOLICITAAOSR. PREFEITOMUNICIPAL
QUEREALIZECOMURGÊNCIAAMANUTENÇÃO
DO FORRO DE MADEIRA DAS SALAS DE AULA
DA EMEB �MARIA DO CARMO PARISOTTO
MOSCA�.

NÚMERO: 1473/2014
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO: SOLICITAAOSR. PREFEITOMUNICIPAL
QUE DISPONIBILIZE AUXILIAR ADMINISTRATIVO
PARA A UBS DO BAIRRO PORTO SEGURO.

Relação de Moções aprovadas
durante a 70ª Sessão Ordinária da
Câmara Municipal de Itatiba,

realizada em 23/07/2014

NÚMERO: 123/2014
AUTOR: RUI FERNANDO FATTORI
ASSUNTO: CONGRATULAÇÕES AOS
ORGANIZADORES DA FEDERAÇÃO
ORNITOLÓGICA DO BRASIL - FOB PELA
REALIZAÇÃODO63ºCAMPEONATOBRASILEIRO
ORNITOLOGIA � SEGUNDA ETAPA.

NÚMERO: 124/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: DE CONGRATULAÇÕES AO
PROFESSOR IGNÁCIO JORENTI FILHO, PELA
HOMENAGEM REALIZADA AOS �ESPORTISTAS
ITATIBENSES� NO DIA 15/07/2014 NO TEATRO
RALINO ZAMBOTTO.

NÚMERO: 125/2014
AUTOR: TUTOMU SASSAKA
ASSUNTO: DE CONGRATULAÇÕES AOS
ORGANIZADORES, E MEMBROS DA
COMUNIDADEDA IGREJADENOSSA SENHORA
DO CARMO NO BAIRRO DA PONTE, PELA
REALIZAÇÃO DA SANTA MISSA E FESTA EM
LOUVOR A SANTA PADROEIRA, EDIÇÃO 2014.

NÚMERO: 126/2014
AUTOR: TUTOMU SASSAKA
ASSUNTO: DE CONGRATULAÇÕES AOS
ORGANIZADORES, HOMENAGEADOS E
PARTICIPANTES DANOITE DEGALA DA VI COPA
OSMAR DALCIN DE FUTEBOL ITATIBENSE.

NÚMERO: 127/2014
AUTOR: TUTOMU SASSAKA
ASSUNTO: DE CONGRATULAÇÕES Á
SOCIEDADE BRASILEIRA DE CULTURA
JAPONESAEDEASSISTÊNCIA SOCIAL - BUNKYO,
PELA PROMOÇÃO DO EVENTO DE BOAS-
VINDAS À PRIMEIROA VISITAOFICIAL AO BRASIL
DO PRIMEIROMINISTRO JAPONÊS SHINZOABE,
DESEMBARCANDONODIA 01 DE AGOSTODE
2014 EM BRASÍLIA - DF SENDO
RECEPCIONADO PELA PRESIDENTA E DEMAIS
AUTORIDADES, ONDE ASSINARÁ DIVERSOS
CONVÊNIOS DE AJUDA AO BRASIL NAS ÁREAS
DE TECNOLOGIA, INDÚSTRIA, AGRICULTURA,
SENDOOMAIS RELEVANTE A AMPLIAÇÃO DO
PORTO DE SANTOS DA PETROBRÁS PARA
AUMENTAR A CAPACIDADE DE CARGA E
DESCARGA DE NAVIOS PETROLEIROS.

NÚMERO: 128/2014
AUTOR: VITÓRIOMASSARU BANDO
ASSUNTO: DE CONGRATULAÇÕES A EQUIPE
DEORGANIZAÇÃODA FESTADA PARÓQUIADE
SÃO BENTO E NOSSA SENHORA ROSAMISTICA
À TRADICIONAL FESTA SÃO BENTONO BAIRRO
DO CRUZEIRO, PELO EVENTO REALIZADO.

NÚMERO: 129/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: CONGRATULAÇÕES AO
ACADÊMICOS DO COROADO PELO ARRAIÁ
NOCAMPODOALVORADA.



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 29 de julho de 2014  -  TERÇA-FEIRA

ATOS OFICIAIS CONVOCAÇÃO
ORDEM DO DIA

O Sr. VITÓRIO BANDO, Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, FAZ SABER aos
Senhores Vereadores que a 71ª
Sessão Ordinária do Legislativo
acha-se marcada para o próximo
dia 30 (trinta), no horário e local de
costume, com a seguinte ORDEM
DO DIA:

1 � 2ª discussão ao Projeto de
Lei nº 139/2013, do Vereador Oscar
Eidi Hasegawa, que �Dispõe sobre
a obrigatoriedade dos bancos
colocarem um vigilante 24 horas em
suas dependências, inclusive nos dias
feriados e aos finais de semana�;

2 � 2ª discussão ao Projeto de
Lei nº 11/2014, do Vereador-
Presidente Vitório Bando, que �Institui
a �Semana Municipal da Agricultura
Familiar � e dá outras providências�;

3 � 1ª discussão ao Projeto de
Lei nº 46/2014, do Prefeito
Municipal, que �Dispõe sobre o
aumento de receita decorrente da
entrada em vigência da Lei

Municipal nº 4.620, de 20 de
dezembro de 2013 e da criação de
rubrica orçamentária decorrente da
entrada em vigência da Lei
Municipal nº 4.621, de 20 de
dezembro de 2013, na forma e
condições que estabelece�;

4 � 1ª discussão ao Projeto de
Lei nº 51/2014, do Prefeito
Municipal, que �Autoriza o Poder
Executivo Municipal a alienar os
imóveis que especifica, na forma e
condições que estabelece�;

5 � 1ª discussão ao Projeto de
Lei nº 65/2014, daMesaDiretora, que
�Dispõe sobre a concessão de
reajuste aos salários dos servidores
celetistas e aos vencimentos,
proventos e pensões dos servidores
estatutários, ativos ou inativos, da
Câmara Municipal de Itatiba�.

Palácio 1º de Novembro, 28 de
julho de 2014.

VITÓRIO BANDO
Presidente

Norivaldo Giaretta
Diretor Geral

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 29 de julho de 2014  -  TERÇA-FEIRA

Se você é Aposentado/Pensionista do INSS, possui apenas um imóvel e renda até seis salários
mínimos, você pode ser beneficiado com a Isenção de IPTU! Basta comparecer na Prefeitura
de Itatiba, na Secretaria de Finanças, com os seguintes documentos:

Lembrando que se o cônjuge também for aposentado, o requerente precisa apresentar
documentação do mesmo.

- Cópia do RG e CPF;
- Cópia da escritura ou contrato de compra e venda do imóvel;
- Cópia da Certidão de Casamento, se casado;
- Cópia da Certidão de Nascimento, se solteiro;
- Cópia da Certidão de Óbito, se viúvo;
- Cópia do Comprovante de Residência (preferencialmente conta de luz);
- Extrato de recebimento do beneficio do INSS.

Não perca esta oportunidade, o prazo para requerer a isenção será até dia 31
de agosto.

Importante: Os aposentados que já possuem a isenção, não precisam se
cadastrar novamente!

ISENÇÃO IPTU
PARA APOSENTADOS E PENSIONISTAS

Exercício 2015

Mais informações ligue:
(11) 3183-0770 ou 3183-0775
fale com Tamiris ou Cícero.


